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Republika Kosova - Republi¢ of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Kowisija Prishtiné / Pristin

Central Election Comn ﬁr'jﬂ' L/S’[,{ s ?
r.

Na osnovu ovlad¢enja datih ¢lanom 10, Zakona br. 03/L-072 o Lokalnim IZBO'IJr na u
Republici Kosovo, ¢lanovima 5, 6 i 11 Administrativnog Uputstva br. 01/2017 o Zameni

¢lana Skupstine opstine, kao i Presudom Ustavnog Suda KI145/2020 i KI46/20, Centralna
izborna komisija, 17.03.2022, donosi ovu:

ODLUKU

L. G. Lirigzon Kastrati, imenuje se za ¢lana Skupstine opstine u Orahoveu, iz
polititkog subjekta “Lidhja Demokratike e Kosovés”, zamenjujuéi ¢lana Skupstine
opstine g-dina. Masar Popaj.

I1. Obavezuje se Sekretarijat CIK-a da o ovoj odluci obavesti g-dina. Lirigzon Kastrati
i da preduzme proceduralne radnje za sprovodenje iste.

Obrazlozenje

Centralna izborna komisija pregledala je dosijee predmeta dostavljene CIK-u
14.03.2022, br.434/2022, za zamenu Clana Skupstine opstine g-dina. Masar Popaj,
povodom njegove smurti.

Nakon pregleda zahteva i prilozenih dokumenata, verifikovano je i utvrdeno da je
naredni kandidat na preuredenom spisku gdin. Lirigzon Kastrati.

Naredni kandidat je dao izjavu o prihvatanju mandata kao nardeni kandidat, iz istog
polititkog subjekta, istog roda i sa najve¢im brojem glasova, ne prekoraéenjem kvote
od 30% minimalne granice rodne zastupljenosti manjinskog roda, prema potvrdenim
rezultatima Lokalnih izbora 2021. godine. Stoga, nakon ispunjavanja svih zakonskih
uslova, CIK je odlu¢io kao u tacki I ove odluke.

III. Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.
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Pristina, 17.03.2022




Republika e Kogovls

Republika K.
pfomlllorﬁ'&:irzy I‘W ’:?l:m
Centaring izborna Komisila
Central Election Commission

Na osnovu ovlas¢enja datih ¢lanom 10, Zakona br. 03/L-072 o Lokalnim izborima u
Republici Kosovo, ¢lanom 37.2, taka (c), ¢lanom 65.2 Zakona br. 03/L-040 o Lokalnoj
samoupravi, ¢lanovima 5, 6 i 7 Administrativnog Uputstva br. 01/2017 o Zameni ¢&lana

Skupstine opstine, kao i Presudom Ustavnog Suda K145/2020 i KI46/20, Centralna izborna
komisija, 17.03.2022, donosi ovu:

ODLUKU

L. G. Ardian Nushi, imenuje se za ¢lana Skupstine opstine u Dakovici, iz politickog
subjekta “Partia Shqiptare Demokristiane e Kosovés”, zamenjujuéi ¢lana
Skupstine opstine g-dina. Robert Marjakaj.

1. Obavezuje se Sekretarijat CIK-a da o ovoj odluci obavesti g-dina. Ardian Nushi i
da preduzme proceduralne radnje za sprovodenje iste.

Obrazlozenje

Centralna izborna Kkomisija pregledala je dosijee predmeta dostavljene CIK-u
14.03.2022, br.435/2022, za zamenu ¢lana SkupStine opstine g-dina. Robert Marjakaj,
povodom podnosenja ostavke iz li¢nih razloga i zbog povratka na radnom mestu.

Nakon pregleda zahteva i prilozenih dokumenata, verifikovano je i utvrdeno da je
naredni kandidat na preuredenom spisku gdin. Ardian Nushi.

Naredni kandidat je dao izjavu o prihvatanju mandata kao nardeni kandidat, iz istog
politickog subjekta, istog roda i sa najve¢im brojem glasova, ne prekoralenjem kvote
od 30% minimalne granice rodne zastupljenosti manjinskog roda, prema potvrdenim
rezultatima Lokalnih izbora 2021. godine. Stoga, nakon ispunjavanja svih zakonskih
uslova, CIK je odlucio kao u tacki | ove odluke.

III. Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.
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Republika Kosova - Republic df Kosovo 17 -03- 20
Komisioni Qendror i Zgjedgjeve
Centralna Izborna Komigija
Central Election Commis iﬂ:l

Né pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 113 t& Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenin 19 t& Ligjit Nr.03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité si dhe instruksionit t& léshuar nga
Ministria e Financave dhe Transfereve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né¢ mbledhjen
e rregullt t& mbajtur me daté 17.03.2022, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve pér vitin 2023-2025

I.  Miratohet Korniza Afatmesme e Shpenzimeve pér vitin 2023-2025.
II. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, éshté pjesé pérbérse e kétij vendimi.

[II. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 17.03.2022




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Prishtiné/Pristina, rr./ul. Migjeni p.n/b.b; tel. +381 (0) 38 211 337; kqz.sekretariati@kqz-ks.org; www.kqz-ks.org

KORNIZA AFATMESME E SHPENZIMEVE E KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE 2023-
2025

Mars, 2022
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KORNIZA AFATMESME E SHPENZIMEVE E KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE 2023-2025

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 paraget dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit
do té hartohet buxheti vietor 2023 dhe pérmban vlerésimet pér vitet 2024 dhe 2025.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pérgatitur Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH)
2023-2025. Ky dokument éshté hartuar né bazé té obligimeve té cilat rrjedhin nga Ligji pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, udhézimeve té& dhéna né dokumentin e
Ministrisé sé Financave numér 371/2022 té datés 04. O3. 2022 Instruksioni pér pérgatitjen e
Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve.

Bazé pér planifikimin KASH-it ka shérbyer analiza e realizimit té Plani té Punés pér vitin 2021,
Ligji mbi Zgjedhjet, Plani i Punés pér vitin 2022 dhe analiza e shpenzimeve zgjedhore dhe
operacionale.

Né KASH 2023-2025, buxheti i KQZ-sé éshté planifikuar pér tri programet:

e 14100-Programi i Sekretariatit né té cilin jané pérfshiré shpenzimet operacionale té
KQZ-sé;

e 14200 - Programi i Zgjedhjeve éshté planifikuar buxheti pér zgjedhjet pér Kuvend té
Kosovés dhe

e 10400 - Mbéshtetja e Partive Politike, né kategoriné e subvencioneve dhe
transfereve pérmes té cilave buxhet mbéshteten aktivitetet e subjekteve politike
dhe pér mbéshtetjen e punés sé secilit deputet.

Né buxhetin e Sekretariatit, né kategoriné e pagave jané pérfshiré pagat e rregullta pér stafin,
pagat jubilare dhe angazhimet pér oré shtesé pér njé numér té caktuar té stafit. Ndérsa né
kategorité e tjera si mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, buxheti i planifikuar kryesisht ka
té béjé me shpenzime operacionale té KQZ-sé.

Né buxhetin e Zgjedhjeve té KQZ-sé pér periudhén tri viecare 2023-2025 jané planifikuar disa
projekte té cilat do té ndikojné né rritien e pjesémarrésve té rij¢ dhe femrave né procese
zgjedhore, né identifikimin elektronik té votuesve dhe né ngritjen e kapaciteteve té stafit
népérmjet trajnimeve dhe vizitave studimore si dhe éshté vlerésuar buxheti pér zgjedhjet
parlamentare dhe zgjedhjet lokale.

Duke pasur parasysh se zgjedhjet parlamentare dhe lokale u mbajtén né vitin 2021 dhe duke u
bazuar né Ligjit pér zgjedhjet, zgjedhjet e radhés si ato parlamentare dhe lokale vlerésohet se
mund té mbahen né vitin 2025.

Prandaj duke vlerésuar se zgjedhjet parlamentare mund té mbahen né fillim té vitit 2025, disa
prej aktiviteteve si pér furnizime, shérbime dhe trupa zgjedhore éshté planifikuar té zhvillohen
né gjysmeén e dyté té vitit 2024. Késhtu gé njé pjesé e buxhetit zgjedhor éshté planifikuar té
realizohet né vitin 2024.



e Departamentii koordinimit né Teren

Né kuadér té Zyrés se Krye shefit Ekzekutiv vepron:

e Qendra e Numérimit dhe Rezultateve,

e Auditimi i Brendshém dhe

e Prokurimi.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me Ligjin e Buxhetit® pér vitin 2021 ka té aprovuar buxhetin né
vleré prej 13,923,404 euro, 86 pozita pér staf prej té ciléve 11 jané anétaré té KQZ-sé ndérsa 75
jané zyrtaré té Sekretariatit. Pér organizim té zgjedhjeve parlamentare té mbajtura me 14
shkurt té kétij viti Qeveria* ndau mjete shtesé edhe 165,850 euro prej té cilave 22,250 né
shpenzime komunale dhe 143,600 pér shpenzime kapitale. Pas kétij vendimi buxheti total i
KQZ-sé éshté 14,089,254 euro.
Buxheti i aprovuar né programin e Sekretariatit né shumé prej 1,671,829 euro pér vitin 2021
pérfshin té gjitha shpenzimet operacionale duke filluar nga pagat pér stafin, pastaj né mbulimin
e shpenzimeve té furnizimit me materiale administrative, si dhe shpenzimeve komunale.
Né Programin e Zgjedhjeve, né buxhetin e aprovuar né shumé prej 8,051,575 euro pér vitin
2021, jané planifikuar shpenzimet pér organizimin e zgjedhjeve lokale. Mirépo edhe pse
zgjedhjet parlamentare nuk ishin té planifikuara né buxhet ato u mbajtén né shkurt té vitit 2021.
Pér organizimin e zgjedhjeve té parakohshme pér Kuvend té Kosovés éshté arritur njé
marréveshje me Ministriné e Financave qé pérve¢ shumés sé ndaré me Vendim té Qeverisé pér
zgjedhjet parlamentare, pjesa tjetér e shpenzimeve té ekzekutohet nga buxheti i zgjedhjeve
lokale. Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés u mbajtén mé 14 shkurt 2021 pér té cilat u shpenzuan
4,469,764 Euro.

Zgjedhjet pér Kuvend té& Kosovés 2021

Plani Realizimi %
Paga dhe méditje 97,620 76,446 78.3
Mallra dhe shérbime 5,315,242 4,223,403 79.5
Shpenzime komunale 22,250 63,084 283.5
Shpenzime kapitale 143,600 106,830 74.4
Total Buxheti 5,578,712 4,469,764 80.1

Tabela 1. Buxheti i planifikuar dhe shpenzuar pér zgjedhjet parlamentare 2021

3 Ligjin e Buxhetit NR.07-L/041
4 Vendimi Nr. 09/03 té datés 19.02.2020




¢ inovacioni dhe teknologjia dhe

e korniza ligjore.
Me qéllim té pérmbushjes sé synimeve edhe mé herét me Planin Strategjik ishin pércaktuar
objektivat dhe aktivitetet e KQZ-sé:

a. Buxheti a &shté né pajtim me strategjiné e KQZ-sé,

b. Sistem efikas zgjedhor qé¢ mundéson rezultatet té sakta, té besueshme dhe té shpejta,

c. Plani operacional té jeté efikas dhe gjithépérfshirés pér aktivitete zgjedhore,

d. Rishikimi i procedurave zgjedhore, dhe pérshtatja me praktikat e mira,

e. Zvogélimiiankesave te paléve né proces zgjedhor.

Me géllim té pérmbushjes sé kétyre objektivave, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do té zhvillojé
aktivitetet sic jané:

e Sigurimin e kornizés buxhetore pér hartimin e Planit strategjik dhe zbatimin e tij dhe
Planit té punés,

* Hulumtimin e mangésive dhe shkaget e tyre gé lidhen me informimin e votuesve pér
procedurat e votimit,

e Sigurimin gé stafi i KQZ-sé té kété njé trajtim té barabarté me institucionet tjera té
pavarura si kategori kushtetuese.

4. Trendét e Financimit dhe shpenzimeve 2021-2022 dhe vierésimet 2023-2025

Trendét e financimit 2021-2022
4.1. Buxhetii KQZ-sé pér vitin 2021

Pas buxhetit té aprovuar me Ligjin numér 07/L-041 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2021, ka pasur edhe disa ndryshime té cilat kané reflektuar né
ndryshimin e buxhetit final té KQZ-sé.

Me vendimin e Qeverisé numér 01/56 té datés 11.01.2021, KQZ-sé i jané akorduar fonde shtesé
(165,850 euro)pér organizmin dhe mbajtijen e zgjedhjeve té parakohshme pér Kuvend te
Kosovés. Po ashtu me vendim numér 1202/2021 té datés 30.04.2021 i éshté lejuar transfer
(14,800 Euro)nga mallrat dhe shérbimet né shpenzime komunale.

Me Ligjin 08/L-016 pér Rishikim té buxhetit 2021, dhe pér organizimin dhe mbaijtjen e zgjedhjeve
lokale, KQZ-sé ju ndan fonde shtesé ( 3,599,782 Euro) pér mbajtjen e zgjedhjeve lokale.

Né fund té vitit, suficiti buxhetor i KQZ-sé, me vendimet e Qeverisé numér 11/52 té datés
29.12.2021 dhe vendimin 02/48 té datés 15 .12. 2021 jané transferuar te organizatat e tjera
buxhetore.

Buxheti final i KQZ-sé né fund té vitit fiskal, buxheti final ishte né vleré prej 16,794,940 Euro nga
i cili jané shpenzuar pér dy proceset zgjedhore dhe shpenzimet operacionale 16,435,543 Euro
apo buxheti u shpenzua97,8%.



Ndérkag pér mbéshtetje té aktiviteteve té partive politike buxheti i aprovuar éshté né shumé
prej 4,200,000 euro.

4.3 Vlerésimet 2023-2025

Né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2023-2025, KQZ-ja ka planifikuar aktivitetet dhe
buxhetin pér tri vitet e ardhshme.

Né vitin 2023 i cili nuk planifikohet té jeté vit zgjedhor, dhe vlerésohet se buxheti né shumé prej
6,705,202 euro éshté i mijaftuar pér realizimin e disa projekteve dhe té shpenzimeve
operacionale té KQZ-sé.

Ndérsa né vitin 2024, vit ky gé sipas Ligjit pér Zgjedhjet nuk do té keté proces zgjedhor por
planifikohet fillimi i disa aktiviteteve zgjedhore dhe buxheti i vlerésuar éshté né shumé prej
11,265,261 euro.

Né vitin 2025 vlerésohet buxheti té jeté né vleré prej 16,742,595 i cili buxhet éshté pérvec pér
shpenzimet operaconale edhe pér mbajtjen e dy proceseve zgjedhore, atyre parlamentare dhe
lokale.

5. Propozimet pér politika té reja 2023-2025

Pér vitin 2023, planifikohet té zhvillohen disa politika té reja té cilat kané pér géllim avancimin e
proceseve zgjedhore si dhe trajnimin dhe pérgatitjen e stafit pér kéto procese. Specifikimi i
politikave té reja pritet té béhet pérmes hartimit té planit té ri strategji té KQZ-sé gjaté vitit
2020.
Sido gé jeté disa nga politikat té reja pér kété vit jané:
e Modernizimi i shérbimeve né administrimin e zgjedhjeve, sidomos duke u bazuar né
teknologjiné informative dhe shérbimet online
e Lehtésimii pérfshirjes sé votuesve jashté Kosovés né procese zgjedhore
e Trajnimi dhe ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve té stafit pér avancimin e proceseve
zgjedhore
e Rritja e pjesémarrjes né zgjedhje pér grupet e nén pérfagésuara (grave, etj)

TABELAT E INPUTIT KASH 2023-2025



| téré fokusi éshté pérgendruar né disa projekteve té cilat i pérkrahin pérgatitjet dhe avancimet
e proceseve zgjedhore me qéllim té pérgatities dhe krijimit té kushteve pér organizimin e
proceseve zgjedhore sa mé té mira, té drejta dhe transparente.

Paga dhe rroga
Né vitin 2023 buxheti pér paga dhe méditje éshté planifikuar shumé prej 1,213242 euro pér
stafin e KQZ-sé .

Mallra dhe shérbime

Pér buxhetin e vitin 2023 si vit jo zgjedhor, projeksionet e KQZ-sé mé tepér jané fokusuar te:
mallrat dhe shérbimet me njé buxhet prej 593,860 euro. ky buxhet pérveg shpenzimeve
operacionale ka té planifikuar edhe zhvillimin e disa projekteve qé pérkrahin pérgatitjet dhe
avancimet e proceseve zgjedhore sikurse:

Trajnim pér profesionalizmin Llogaridhénien dhe Integritetin, Hartimi i akteve ligjore, Krahasime
té proceseve zgjedhore dhe Trajnim intensiv pér komunikim, Simulimi | procesit Zgjedhor,
Konkursi pér kompozimin e “Melodisé sé Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Rritja e
pjesémarrjes sé femrave né zgjedhje

Shpenzimet komunale

Né vitin 2023 buxheti i planifikuar pér shpenzime komunale éshté planifikuar né vleré prej
28,100 euro.
Shpenzimet kapitale

Pér vitin 2023 jané té planifikuara projektet kapitale né vleré prej 250,000 euro:

1. Pilot projekt - Identifikimi Elektronik i votuesve ne dy komuna 50,000 euro;
2. Renovimin e zyrave né anex 120,000 euro
3. Rregullimi i dhomeés sé serveréve 30,000 euro
4. Programi pér bazén e te dhénave pér raportet financiare te SP-ve 30,000 euro

5. Softéer Sistemi i menaxhimit té buxhetit dhe financave 20,000 euro

Me Pilot projektin Identifikimi Elektronik i votuesve parashikohet pérdorimi pér heré té paré né
zgjedhjet 2025, i njé sistemi té integruar elektronik pér verifikimin e votuesve , pjesé e té cilit do
té jené pajisjet e vecanta gé do té shpérndahen né ¢do vendvotim té komunés sé Junikut dhe
Mamushés. Té gjitha kéto aparate do té jené té lidhura né rrjet té transmetimit té té dhénave
pér né KQZ dhe serverét e pérpunimit té té dhénave.
Synimi i projektit éshté:

- té eliminoj mundésiné e votimit né emér té ndonjé votuesi tjetér,

- té eliminohet pritja né rend né ditén e zgjedhjeve népér vendvotime.

KQZ-sé i éshté dhéné né shfrytézim aneksi i ndértesés né sipérfage prej 750 metér. Mirépo éshté

e domosdoshme té béhet renovimi i zyrave, lidhja me zyret aktuale té& KQZ-se, adaptimi i arkivés
dhe hapésirave tjera.
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Ndérsa pjesa tjetér e shpenzimeve te zgjedhjeve parlamentare dje komplet zgjedhjet lokale
jané planifikuar né vitin 2025.

Prandaj bazé e planifikimit té buxhetit pér procese zgjedhore kané shérbyer né radhé té paré
analizat, raportet dhe informatat mbi shpenzimin e buxhetit nga zgjedhjet e fundit
parlamentare dhe lokale te mbajtura né vitin e kaluar, vlerésimi pér shpenzimet e materialit
zgjedhor sensitiv dhe jo sensitiv, angazhimi i trupave zgjedhore, numri i gendrave té votimi dhe
vendvotimet, angazhimi i trupave zgjedhore si KKZ, KVV, trajneré, stafit jo pérhershém dhe njé
varg shpenzimesh tjera operative né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve.



Republika e Kosovés
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HYRJE

Bazuar ne nenin 19 té Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
dhe Instruksionit té léshuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve sikurse edhe organizatat e tjera buxhetore, éshté i obliguar gé té pérgatis, aprovoj
dhe dorézoj né Qeveri deri me 23 mars Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2023-2025 gé
mbulon tre vitet e ardhshme fiskale 2023-2025.

Qeveria ka léshuar Instruksionin pér pérgatitjien e KASH-2023-2025 i cili dokument ka béré té
garté pérmbajtjen qé duhet té keté KASH-ve, pérgjegjésité dhe afatet kohore gé duhet
pérmbushur gjaté pérgatitjes sé kétij dokumenti.

Qéllimi kryesor i KASH-it éshté té pérqgendrohet né krijimin e njé kornize pér zhvillimin e
buxhetit gjithé pérfshirés dhe té géndrueshém gé mundéson financimin e prioriteteve té KQZ-
Sé pér tri vitet e ardhshme.

Aprovimi i Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve 2023-2025 njéheré paraget dokumentin
kryesor mbi bazén e té cilit do té hartohet Buxheti Vjetor i KQZ-sé pér 2023 si dhe projeksionet
pér vitin 2024 dhe 2025.

Né pérgatitien e kétij dokumenti, fokusi i KQZ-sé ishte krijimi i njé kornize pér zhvillimin e
géndrueshém té buxhetit té KQZ-sé pér periudhén 2023-2025 dhe gé mundéson pérmbushjen
e objektivave népérmjet financimit té prioriteteve kyce té pércaktuara né dokumentet
strategjike té KQZ-sé.

Duke pasur parasysh se né vitin 2021 u mbajtén zgjedhjet parlamentare dhe ato lokale si dhe
bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme! né vitin 2025 planifikohet té zhvillohet aktivitet
zgjedhor.

Si prioritet i KQZ-s&é, né tri vitet e ardhshme do té jeté digjitalizimi i procesit zgjedhor,
identifikimi elektronik i votuesve, rritja e pjesémarrjes sé votuesve dhe posagérisht e femrave né
zgjedhje, informimi dhe edukimi i votuesve té rinj pér zgjedhje, dhe gatishméria pér mbajtjen
dhe organizimin e zgjedhjeve kurdo gé kérkohet.

Po asht ndér objektivet strategjike té KQZ-sé do té jeté edhe trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve
té stafit dhe pérmirésimii komunikimit me partité politike dhe akterét tjeré relevant.

! Ligji nr. 03/L-073



KORNIZA AFATMESME E SHPENZIMEVE E KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE 2023-2025

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 paraget dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit
do té hartohet buxheti vjetor 2023 dhe pérmban vlerésimet pér vitet 2024 dhe 2025.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pérgatitur Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH)
2023-2025. Ky dokument éshté hartuar né bazé té obligimeve té cilat rrjedhin nga Ligji pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, udhézimeve té dhéna né dokumentin e
Ministrisé sé Financave numér 371/2022 té datés 04. 03. 2022 Instruksioni pér pérgatitjen e
Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve.

Bazé pér planifikimin KASH-it ka shérbyer analiza e realizimit té Plani t& Punés pér vitin 2021,
Ligji mbi Zgjedhjet, Plani i Punés pér vitin 2022 dhe analiza e shpenzimeve zgjedhore dhe
operacionale.

Né KASH 2023-2025, buxheti i KQZ-sé éshté planifikuar pér tri programet:

® 14100-Programi i Sekretariatit né té cilin jané pérfshiré shpenzimet operacionale té
KQZ-sé¢;

e 14200 - Programi i Zgjedhjeve éshté planifikuar buxheti pér zgjedhjet pér Kuvend té
Kosovés dhe

® 10400 - Mbéshtetja e Partive Politike, né kategoriné e subvencioneve dhe
transfereve pérmes té cilave buxhet mbéshteten aktivitetet e subjekteve politike
dhe pér mbéshtetjen e punés sé secilit deputet.

Né buxhetin e Sekretariatit, né kategoriné e pagave jané pérfshiré pagat e rregullta pér stafin,
pagat jubilare dhe angazhimet pér oré shtesé pér njé numér té caktuar té stafit. Ndérsa né
kategorité e tjera si mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, buxheti i planifikuar kryesisht ka
té béjé me shpenzime operacionale té KQZ-sé.

Né buxhetin e Zgjedhjeve té KQZ-sé pér periudhén tri viecare 2023-2025 jané planifikuar disa
projekte té cilat do té ndikojné né rritjen e pjesémarrésve té rijé dhe femrave né procese
zgjedhore, né identifikimin elektronik té votuesve dhe né ngritjen e kapaciteteve té stafit
népérmjet trajnimeve dhe vizitave studimore si dhe éshté vlerésuar buxheti pér zgjedhjet
parlamentare dhe zgjedhjet lokale.

Duke pasur parasysh se zgjedhjet parlamentare dhe lokale u mbajtén né vitin 2021 dhe duke u
bazuar né Ligjit pér zgjedhjet, zgjedhjet e radhés si ato parlamentare dhe lokale vlerésohet se
mund té mbahen né vitin 2025.

Prandaj duke vlerésuar se zgjedhjet parlamentare mund té mbahen né fillim té vitit 2025, disa
prej aktiviteteve si pér furnizime, shérbime dhe trupa zgjedhore éshté planifikuar té zhvillohen
né gjysmén e dyté té vitit 2024. Késhtu qé njé pjesé e buxhetit zgjedhor éshté planifikuar té
realizohet né vitin 2024.



Ndérkag né buxhetin Mbéshtetja e Partive Politike né pajtim me Ligjin pér financimin e
subjekteve politike jané planifikuar subvencionet pérmes té cilave mbéshteten aktivitetet e
subjekteve politike. Nga Fondi, 90% e mjeteve nga kategoria e subvencioneve iu transferohen
subjekteve politike, ndérsa 10% e mjeteve nga fondi shpenzohen pér mbéshtetje té aktiviteteve
té punés sé secilit deputet.

Sipas Instruksionit pér pérgatitjen e KASH 2023-2025 té léshuar nga Ministria e Financave dhe
Transfereve, né vazhdim, paragesim informatat té cilat kané té béjné me misionin, vizionin,
situatén aktuale té dhe trendét zhvillimore 2023-2025 té KQZ-sé.

A. NDERLIDHJA E PRIORITETEVE STRATEGJIKE ME PROCESIN BUXHETOR
1. Misioni

Misioni i KQZ-sé éshté pércaktuar té organizojé zgjedhje kredibile dhe me standarde té larta,
duke u ofruar té gjithé qytetaréve mundési dhe shérbime cilésore zgjedhore pér ushtrimin e sé
drejtés sé tyre pér té zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur.?

Vizioni i KQZ-sé éshté pér njé institucion té géndrueshém dhe inovativ, gé forcon demokraciné
pérmes zgjedhjeve, té cilat gézojné besimin e qytetaréve dhe té akteréve tjeré.

2. Situata aktuale

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté institucion i pavarur, i themeluar me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés. KQZ-ja sipas nenit 139, paragrafi 1, “éshté organ i pérhershém qé
pérgatité, mbikéqyré, drejton dhe verifikon té gjitha veprimet gé kané té béjné me procesin e
zgjedhjeve e referendumet dhe shpall rezultatet e tyre”. Né pérmbushjen e kétyre detyrave dhe
obligimeve kushtetuese, KQZ mbéshtetet nga Sekretariati i KQZ-sé.
Sekretariati &shté njé trupé administrative-teknike, e themeluar nga KQZ-ja pér té ndihmuar né
kryerjen e pérgjegjésive dhe té funksioneve té saj.
Né kuadér té Sekretariatit jané:

e Zyra pér Regjistrim dhe Certifikim te Partive Politike

e Departamenti i Operacioneve Zgjedhore,

e Departamenti i Administratés dhe Pérkrahjes,

e Departamenti Ligjor,

e Departamenti pér Teknologji Informative,

? Plani Strategjik i KQZ-se, http:/é&é.kqz-ks.org/ép-content/uploads/2018/03/Plani-Strategjik-i-KQZ-se-2015-
2018 ALB.pdf, f 14.




e Departamenti i koordinimit né Teren

Né kuadér té Zyrés se Krye shefit Ekzekutiv vepron:

e Qendra e Numérimit dhe Rezultateve,

e Auditimi i Brendshém dhe

e Prokurimi.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me Ligjin e Buxhetit® pér vitin 2021 ka té aprovuar buxhetin né
vleré prej 13,923,404 euro, 86 pozita pér staf prej té ciléve 11 jané anétaré té KQZ-sé ndérsa 75
jané zyrtaré té Sekretariatit. Pér organizim té zgjedhjeve parlamentare té mbajtura me 14
shkurt té kétij viti Qeveria® ndau mjete shtesé edhe 165,850 euro prej té cilave 22,250 né
shpenzime komunale dhe 143,600 pér shpenzime kapitale. Pas kétij vendimi buxheti total i
KQZ-sé éshté 14,089,254 euro.
Buxheti i aprovuar né programin e Sekretariatit né shumé prej 1,671,829 euro pér vitin 2021
pérfshin té gjitha shpenzimet operacionale duke filluar nga pagat pér stafin, pastaj né mbulimin
e shpenzimeve té furnizimit me materiale administrative, si dhe shpenzimeve komunale.
Né Programin e Zgjedhjeve, né buxhetin e aprovuar né shumé prej 8,051,575 euro pér vitin
2021, jané planifikuar shpenzimet pér organizimin e zgjedhjeve lokale. Mirépo edhe pse
zgjedhjet parlamentare nuk ishin té planifikuara né buxhet ato u mbajtén né shkurt té vitit 2021.
Pér organizimin e zgjedhjeve té parakohshme pér Kuvend té Kosovés éshté arritur njé
marréveshje me Ministriné e Financave qé pérvec shumés sé ndaré me Vendim té Qeverisé pér
zgjedhjet parlamentare, pjesa tjetér e shpenzimeve té ekzekutohet nga buxheti i zgjedhjeve
lokale. Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés u mbajtén mé 14 shkurt 2021 pér té cilat u shpenzuan
4,469,764 Euro.

Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2021

Plani Realizimi %
Paga dhe méditje 97,620 76,446 78.3
Mallra dhe shérbime 5,315,242 4,223,403 79.5
Shpenzime komunale 22,250 63,084 283.5
Shpenzime kapitale 143,600 106,830 74.4
Total Buxheti 5,678,712 4,469,764 80.1

Tabela 1. Buxheti i planifikuar dhe shpenzuar pér zgjedhjet parlamentare 2021

¥ Ligjin e Buxhetit NR.07-L/041
* Vendimi Nr. 09/03 té datés 19.02.2020



Zgjedhjet lokale u mbajtén né fund té vitit 2021, pérkatésisht raundi | paré u mbajt mé 17 tetor
dhe raund i dyté me 14 néntor.

Pér mbajtjen dhe organizimin e zgjedhjeve lokale, pér asamble komunale dhe kryetar té
komunave pér té dy raundet, me Rishikim te buxhetit®, Komisionit Qendror té Zgjedhjeve i éshté
ndaré buxhet shtesé né shumé prej 3,599,782 Euro.

Buxheti i aprovuar pér zgjedhjet lokale ishte né vleré prej 7,824,957 euro dhe i cili u shpenzua
né shumé prej 6,467,354 Euro, apo buxheti i planifikuar éshté shpenzuar 82,7%

Né Euro
Zgjedhjet Lokale té Kosovés 2021
Plani Realizimi %

Paga dhe méditje - 95,727 -
Mallra dhe shérbime 7,764,957 6,367,491 82.0
Shpenzime komunale 60,000 4136 6.9
Shpenzime kapitale - - -
Total Buxheti 7,824,957 6,467,354 82.7

Tabela 2. Buxhetii planifikuar dhe shpenzuar pér zgjedhjet lokale 2021

Pér organizmin dhe mbajtjen e dy palé zgjedhjeve si dhe pér shpenzimet tjera operacionale, né
vitin 2021 buxheti i shpenzuar ishte né vleré prej 16,435,543 Euro, apo buxheti éshté shpenzuar
97,8%.

3. Objektivat dhe aktivitetet

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né tri vitet né vazhdim, planifikimin e ka fokusuar né zbatimin e
objektivave dhe adresimin e ¢éshtjeve gé jané ndérlidhur me pérgatitjet e procesit zgjedhor,
dhe zhvillimin e aktiviteteve té rregullta mbéshtetése.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né kuadér té pérgjegjésive ligjore, ka té pércaktuara edhe
objektiva kryesore pér tri vitet e ardhshme. Me Planin e Punés éshté pércaktuar gé té
rishikohet Plani Strategjik, i cili ka té pércaktuara kéto Shtylla strategjike:

e operacionet zgjedhore,

e edukimi dhe informimi i votuesve ,

e fuqgizimi institucional,

e |ista votuese,

e pjesémarrja né zgjedhje,

3 Ligji 08/L-016 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 07/L-041 Mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér Vitin 2021



® inovacioni dhe teknologjia dhe
e korniza ligjore.

Me qéllim té pérmbushjes sé synimeve edhe mé herét me Planin Strategjik ishin pércaktuar
objektivat dhe aktivitetet e KQZ-sé:

a. Buxhetia éshté né pajtim me strategjiné e KQZ-sé&,

b. Sistem efikas zgjedhor qé mundéson rezultatet té sakta, té besueshme dhe té shpejta,
c. Plani operacional té jeté efikas dhe gjithépérfshirés pér aktivitete zgjedhore,

d. Rishikimi i procedurave zgjedhore, dhe pérshtatja me praktikat e mira,

e. Zvogélimiiankesave te paléve né proces zgjedhor.

Me géllim té pérmbushjes sé kétyre objektivave, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do té zhvillojé
aktivitetet si¢ jané:

e Sigurimin e kornizés buxhetore pér hartimin e Planit strategjik dhe zbatimin e tij dhe
Planit té punés,

® Hulumtimin e mangésive dhe shkaqet e tyre qé lidhen me informimin e votuesve pér
procedurat e votimit,

® Sigurimin gé stafi i KQZ-sé té kété njé trajtim té barabarté me institucionet tjera té
pavarura si kategori kushtetuese.

4. Trendét e Financimit dhe shpenzimeve 2021-2022 dhe vlerésimet 2023-2025

Trendét e financimit 2021-2022
4.1. Buxheti i KQZ-sé pér vitin 2021

Pas buxhetit té aprovuar me Ligjin numér 07/L-041 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2021, ka pasur edhe disa ndryshime té cilat kané reflektuar né
ndryshimin e buxhetit final té KQZ-sé.

Me vendimin e Qeverisé numér 01/56 té datés 11.01.2021, KQZ-sé i jané akorduar fonde shtesé
(165,850 euro)pér organizmin dhe mbajtjen e zgjedhjeve té parakohshme pér Kuvend te
Kosovés. Po ashtu me vendim numér 1202/2021 té datés 30.04.2021 i éshté lejuar transfer
(14,800 Euro)nga mallrat dhe shérbimet né shpenzime komunale.

Me Ligjin 08/L-016 pér Rishikim té buxhetit 2021, dhe pér organizimin dhe mbajtjen e zgjedhjeve
lokale, KQZ-sé ju ndan fonde shtesé ( 3,599,782 Euro) pér mbaijtjen e zgjedhjeve lokale.

Né fund té vitit, suficiti buxhetor i KQZ-sé, me vendimet e Qeverisé numér 11/52 té datés
29.12.2021 dhe vendimin 02/48 té datés 15 .12. 2021 jané transferuar te organizatat e tjera
buxhetore.

Buxheti final i KQZ-sé né fund té vitit fiskal, buxheti final ishte né vleré prej 16,794,940 Euro nga
i cili jané shpenzuar pér dy proceset zgjedhore dhe shpenzimet operacionale 16,435,543 Euro
apo buxheti u shpenzua97,8%.



Buxheti | KQZ-& 2021

Buxheti Fillestar Buxheti Final  |% % e shpenzimit
a b c d=c/b*100
Paga dhe meditje 1,109,704.00 1,204,797 1,204,797 100.00
Mallra dhe sherbime 8,550,000 11,149,469 10,873,252 97.52
Shpenzime komunale 63,700 160,750 77,570 4826
Transfere & subvencione 4,200,000 4,173,094 4,173,094 100.00
Shipenzimelapitale ; 106,830 106,830 100.00
Total Buxheti 13,923,404 16,794,940 G e i 97.86

Tabela 3. Buxheti dhe shpenzimi pér vitin 2021

4.2 . Buxheti i KQZ-sé pér vitin 2022

Me ligjin nr. 08/L-066 KQZ-sé ju ndan fonde né vleré prej 5,913,951 euro pér funksionimin e
institucionit dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore, té detajuara si mé poshté:

e Paga dhe méditje 1,115,253 euro,

e Mallra dhe shérbime 534,998 euro,

e Shpenzime komunale 63,700 euro,

e Subvencione dhe transfere 4,200,000 euro

e Shpenzime kapitale -.

Sipas programeve KQZ-sé i éshté aprovuar buxhet né:

1,652,851 euro
61.100 euro
4,200,000 euro

e 14100-Programi i Sekretariatit
e 14200- Programi i Zgjedhjeve
e 10400 — Mbéshtetja e Partive Politike

Buxheti né shumé prej 1,652,851 euro né programin e Sekretariatit ka té béjé me funksionimin e
institucionit dhe mbulimin e shpenzimeve operacionale.

Né programin e Zgjedhjeve buxheti total éshté né shumé prej 61,100 euro prej té cilave 25,000
euro pér mallra dhe shérbime dhe 36,100 euro pér shpenzime komunale.
Buxheti né mallra dhe shérbime éshté planifikuar pér:
e Pajisje me té dhénat e reja gjeografike nga Agjencia Kadastrale e Kosovés (hartat orto
foto nga fotografimi i fundit, pikat e vendbanimeve dhe kufijté kadastral) 9,000 euro
e Analizé e procesit zgjedhor -analizimin e procesit te trajnimit 6,000 euro
e Informimi dhe Edukimi i votuese te rinj pér procesin zgjedhor 10,000 euro
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Ndérkag pér mbéshtetje té aktiviteteve té partive politike buxheti i aprovuar éshté né shumeé
prej 4,200,000 euro.

4.3 Vlerésimet 2023-2025

Né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2023-2025, KQZ-ja ka planifikuar aktivitetet dhe
buxhetin pér tri vitet e ardhshme.

Né vitin 2023 i cili nuk planifikohet té jeté vit zgjedhor, dhe vlerésohet se buxheti né shumé prej
6,705,202 euro éshté i mjaftuar pér realizimin e disa projekteve dhe té shpenzimeve
operacionale té KQZ-sé.

Ndérsa né vitin 2024, vit ky gé sipas Ligjit pér Zgjedhjet nuk do té keté proces zgjedhor por
planifikohet fillimi i disa aktiviteteve zgjedhore dhe buxheti i vlerésuar éshté né shumé prej
11,265,261 euro.

Né vitin 2025 vlerésohet buxheti té jeté né vleré prej 16,742,595 i cili buxhet éshté pérvec pér
shpenzimet operaconale edhe pér mbajtjen e dy proceseve zgjedhore, atyre parlamentare dhe
lokale.

5. Propozimet pér politika té reja 2023-2025

Pér vitin 2023, planifikohet té zhvillohen disa politika té reja té cilat kané pér géllim avancimin e
proceseve zgjedhore si dhe trajnimin dhe pérgatitjen e stafit pér kéto procese. Specifikimi i
politikave té reja pritet té béhet pérmes hartimit té planit té ri strategji t& KQZ-sé gjaté vitit
2020.
Sido qé jeté disa nga politikat té reja pér kété vit jané:
e Modernizimi i shérbimeve né administrimin e zgjedhjeve, sidomos duke u bazuar né
teknologjiné informative dhe shérbimet online
e Lehtésimii pérfshirjes sé votuesve jashté Kosovés né procese zgjedhore
e Trajnimi dhe ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve té stafit pér avancimin e proceseve
zgjedhore
e Rritja e pjesémarrjes né zgjedhje pér grupet e nén pérfagésuara (grave, etj)

TABELAT E INPUTIT KASH 2023-2025
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Né Euro

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve  |Shpenzimi Buxhetuar Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Total 16,435,543 5,913,951 6,705,202 11,265,261 16,742,595
Numri i punétoréve 79 86 91 91 91
Paga dhe méditje 1,204,797 1:115:253 1,213,242 1,214,442 1,214,642
Mallra dhe shérbime 10,873,252 534,998 593,860 4,934,219 10,339,933
Shpenzime komunale 77,570 63,700 28,100 34,600 51,600
Subvencione dhe transfere 4,173,094 4,200,000 4,620,000 5,082,000 5,132,820
Shpenzimet kapitale 106,830 - 250,000 - 3,600
Burimet e Financimit
Garantet geveritare 16,435,543 5,913,951 6,705,202 11,265,261 16,742,595

Té hyrat vetanake

Financimi nga huamarrjet

Financimi nga deTticiti buxhetor
(2%) -04

Financimi nga Klauzola -06

Grantet nga donacionet

Tabela 4. Trendet e financimit 2021-2022 dhe vlerésimet 2023-2025

Né tabelén 1 jané paragitur shpenzimet e buxhetit pér vitin 2021, buxheti i aprovuar pér vitin 2022
dhe buxheti i planifikuar 2023-2025 sipas kategorive ekonomike.

5.1. Planifikimi pér vitin 2023

Né pajtim me objektivat dhe aktivitetet gé do té zhvillohen né periudhén tre vjecare éshté
hartuar edhe Korniza Afatmesme e Shpenzimeve né bazé té kérkesave té njésive kérkuese.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka hartuar buxhetin pér tri vitet e ardhshme, gjegjésisht pér
vitin 2023 éshté béré planifikimi, ndérsa pér dy vitet né vazhdim jané béré vetém vlerésimet

buxhetore.
Duke pasur
procese zgjedhore.

parasysh Ligjin mbi Zgjedhjet, né vitin 2023 nuk éshté planifikuar buxhet pér
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| téré fokusi éshté pérgendruar né disa projekteve té cilat i pérkrahin pérgatitjet dhe avancimet
e proceseve zgjedhore me géllim té pérgatities dhe krijimit t& kushteve pér organizimin e
proceseve zgjedhore sa mé té mira, té drejta dhe transparente.

Paga dhe rroga

Né vitin 2023 buxheti pér paga dhe méditje éshté planifikuar shumé prej 1,213242 euro pér
stafin e KQZ-sé .

Mallra dhe shérbime

Pér buxhetin e vitin 2023 si vit jo zgjedhor, projeksionet e KQZ-sé mé tepér jané fokusuar te:
mallrat dhe shérbimet me njé buxhet prej 593,860 euro. ky buxhet pérve¢ shpenzimeve
operacionale ka té planifikuar edhe zhvillimin e disa projekteve gé pérkrahin pérgatitjet dhe
avancimet e proceseve zgjedhore sikurse:

Trajnim pér profesionalizmin Llogaridhénien dhe Integritetin, Hartimi i akteve ligjore, Krahasime
té proceseve zgjedhore dhe Trajnim intensiv pér komunikim, Simulimi | procesit Zgjedhor,

Konkursi pér kompozimin e  “Melodisé sé& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Rritja e
pjesémarrjes sé femrave né zgjedhje

Shpenzimet komunale

Né vitin 2023 buxheti i planifikuar pér shpenzime komunale éshté planifikuar né vleré prej
28,100 euro.
Shpenzimet kapitale

Pér vitin 2023 jané té planifikuara projektet kapitale né vleré prej 250,000 euro:

1. Pilot projekt - Identifikimi Elektronik i votuesve ne dy komuna 50,000 euro;
2. Renovimin e zyrave né anex 120,000 euro
3. Rregullimi i dhomés sé serveréve 30,000 euro
4. Programi pér bazén e te dhénave pér raportet financiare te SP-ve 30,000 euro

5. Softéer Sistemi i menaxhimit té buxhetit dhe financave 20,000 euro

Me Pilot projektin Identifikimi Elektronik i votuesve parashikohet pérdorimi pér heré té paré né
zgjedhjet 2025, i njé sistemi té integruar elektronik pér verifikimin e votuesve , pjesé e té cilit do
té jené pajisjet e veganta qé do té shpérndahen né ¢do vendvotim té komunés sé Junikut dhe
Mamushés. Té gjitha kéto aparate do té jené té lidhura né rrjet té transmetimit té té dhénave
pér né KQZ dhe serverét e pérpunimit té té dhénave.
Synimi i projektit éshté:

- té eliminoj mundésiné e votimit né emér té ndonjé votuesi tjetér,

- té eliminohet pritja né rend né ditén e zgjedhjeve népér vendvotime.

KQZ-sé i éshté dhéné né shfrytézim aneksi i ndértesés né sipérfage prej 750 metér. Mirépo éshté

e domosdoshme té béhet renovimi i zyrave, lidhja me zyret aktuale té KQZ-sé, adaptimi i arkivés
dhe hapésirave tjera.
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Projekti pérfshiné rregullimin e dhomés se servereve duke gene ge hapésira aktuale nuk
plotéson kushtet minimale. Andaj renovimi pérfshingé krijimin e kushteve ne njé hapésire te
ndaré me te gjithé parametrat, senzoret dhe kérkesat tjera ne ményré ge te garantohet
funksionim normal dhe i géndrueshém i servereve dhe pajisjeve tjera.

Zyra pér Regjistrim te Partive Politike dhe Certifikim, e ka propozuar projektin pér vitin 2023, né
KASH-Buxhet (Programi pér bazén e té dhénave pér raportet financiare te SP-ve) Ky program ka
pér géllimi lehtésimin dhe futjen e te dhénave te partive politike dhe sistem ge ndérlidhen me
shpenzimet e tyre dhe raportimin ne KQZ-se/ZRPPC. Secila parti te kété qasje dhe abonimin e vet
dhe zhvillon/gjeneron te dhénat edhe pas auditimit te PP-ve.

Softéer Sistemi i menaxhimit té buxhetit dhe financave éshté kérkesé e ka hershme e cila
mundéson informatat duke filluar nga angazhimi i stafit t& pérkohshém dhe emérimi i trupave
zgjedhore si dhe kalkulimi i pagesave, kontributeve, tatimeve deri ekzekutimi i té gjitha
shpenzimeve buxhetore.

Subvencionet dhe transferet

Buxheti i planifikuar né subvencione dhe transfere qé ka té me pérkrahjen e subjekteve politike
éshté planifikuar pér vitin 2023 né vleré prej 4,620,000 euro apo 10% mé shumé se buxheti i i
aprovuar peér vitin 2022.

5.2.Vlerésimet 2024-2025

Pér dy vitet 2024 dhe 2025 éshté béré vlerésimi kérkesave buxhetore té njésive kérkuese.
Vlerésohet se né vitin 2025, sipas Ligjit pér Zgjedhjet do té organizohen dy palé zgjedhje:
parlamentare dhe lokale.

Bazé e planifikimit té buxhetit pér procese zgjedhore kané shérbyer né radhé té paré analizat,
raportet dhe informatat mbi shpenzimin e buxhetit nga zgjedhjet e fundit parlamentare dhe
lokale te mbajtura né vitin e kaluar, vlerésimi pér shpenzimet e materialit zgjedhor sensitiv dhe
jo sensitiv, angazhimi i trupave zgjedhore, numri i gendrave té votimi dhe vendvotimet,
angazhimi i trupave zgjedhore si KKZ, KVV, trajneré, stafit jo pérhershém dhe njé varg
shpenzimesh tjera operative né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve

Zgjedhjet parlamentare éshté vlerésuar te mbahen ne fillim te vitit 2025 dhe disa aktivitete si
furnizime, shérbime dhe angazhimi i njé numri té caktuar jané planifikuar té zhvillohen né vitin
2024. Kétu edhe géndron qéllimi i planifikimit té buxhetit pér disa aktivitete né vitin 2024.
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Ndérsa pjesa tjetér e shpenzimeve te zgjedhjeve parlamentare dje komplet zgjedhjet lokale
jané planifikuar né vitin 2025.

Prandaj bazé e planifikimit té buxhetit pér procese zgjedhore kané shérbyer né radhé té paré
analizat, raportet dhe informatat mbi shpenzimin e buxhetit nga zgjedhjet e fundit
parlamentare dhe lokale te mbajtura né vitin e kaluar, vlerésimi pér shpenzimet e materialit
zgjedhor sensitiv dhe jo sensitiv, angazhimi i trupave zgjedhore, numri i gendrave té votimi dhe
vendvotimet, angazhimi i trupave zgjedhore si KKZ, KVV, trajneré, stafit jo pérhershém dhe njé
varg shpenzimesh tjera operative né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve.
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